iniquis reputatus est: *Etai* 33. Quæ enim conviciantes fiebant; hæc veritati conferebant: volebat enim demon quod fiebat obumbrare, sed non valuit: tribus enim in cruce affixis, miracula quæ fiebant, nulli ascripsit, nisi soli Jesu. Ita inanes diaboli artes factæ sunt. Nec solum non obfuit gloriæ ejus, sed contulit non parum: nam latronem in cruce convertere, & paradysum inducere, non minus fuit quam concutere petras: (1) *Augustinus*. (2) Tamen & ipsa crux, si attendas, tribunal fuit: in medio enim iudice constituto, unus laico, qui creditur, liberatus; alter, qui insultavit, damnatus est: jam significabat quod facturus est de vivis, & mortuis, alios positurus ad dexteram, alios vero ad sinistram.

(f) *Chrysoström* (hom. 84.) Sicut in tropæo literæ ponitur victoriam ostendentes, ita Pilatus titulum cruci Christi inscripsit: unde dicitur: *Scriptum autem et titulum Pilatus, et posuit super crucem: simul quidem pro Christo respondens, ut eum à communionem latronum discerneret, simul autem & de Judæis ulciscens, ostendens scilicet ipsorum malitiam, dum in suum Regem infurexerunt: unde sequitur: *Et ait autem scriptum: Jesus Nazarenus Rex Judæorum. Buda*. In quo monstratur jam tum regnum ipsius, non ut ipsi putabant, defectum, sed potius augmentatum. *Augustinus* (tract. 118.) Sed Judæorum tantum Rex Christus est, an etiam Gentium: cum enim dixisset: *Psalms*. 118. Ego autem sum constitutus Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus: subjicit: *Postula à me, & dabo tibi Gentes, hereditatem tuam.* Magnum ergo volumus intelligi in hoc titulo sacramentum, quia scilicet oleaster factus est particeps pinguedinis oleæ: non olea particeps facta est amaritudinis oleastri. Rex ergo Judæorum Christus, secundum Judæorum circumcicionem, non carnis, sed cordis; non litera, sed spiritu.*

Sequitur: *Hunc ergo titulum multi legunt Judæorum, quia prope civitatem erat locus ubi crucifixus est Jesus.* *Chrysoström* (hom. eodem.) Credibile autem est multos Gentiles simul eum Judæis propter festum convenisse; & ideo ut nullus ignoraret, non in una lingua, sed in tribus scripsit: unde subditur: *Et erat scriptum Hebraice, Græce, & Latine.* *Augustinus* (tract. ut supra.) Hæc quippe tres linguæ

(1) *Al. Alcinus*. (2) *Al.* nec non theologice. *Nicolai autem legit Regem practicæ physicæ, nec non theologice.* (3) *Græce, ut Nicolajus notat, in Psalm. 56. 57. 58. talis est titulus: Ne corumpas Davidi in tituli inscriptionem. In vulgata autem in prædictis Psalmis paulo aliter & Græce, & Latine legitur: Ne disperdas, David in tituli inscriptionem; in Psalms autem 74. tantum habetur: Ne corumpas.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) Tract. 31. in Joan. sub finem. (b) *Augustinus*. omni lingua 70 7000

ibi præ ceteris eminebant. Hebræa propter Judæos in lege Dei gloriantes; Græca propter Gentium sapientes; Latina propter Romanos multos & pene omnibus tunc gentibus imperantes. *Theophylactus*. Significat autem superscriptio triplici sermone figurata, Dominum esse Regem practicæ, physicæ, (2) nec non theologice. Nam per Latinas literas figuratur practica, eo quod Romanorum imperium potentissimum, satique officiosum in expeditionibus fuerit. Per Græcas vero literas physica figuratur: Græci namque erga naturalium speculationem insudaverunt. Demum per Hebræicas theologice præteritur, dum Judæis est credita rerum divinarum agnitio. *Chrysoström* (ut supra.) Judæi autem crucifixo invidabant: unde sequitur: *Dicebant ergo Pilato pontifex Judæorum: Noli scribere, Rex Judæorum; sed Quia ipse dixit, Rex sum Judæorum.* Nam hæc quidem enuntiatio est, & communis sententia. Si vero adjiciatur, *Quoniam ipse dixit, ipsius petulantia, & extollentia ostenderetur crimen esse.* Sed Pilatus in priori iteri mente, unde sequitur: *Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.* (b) O infabilem vim divine operationis etiam in cordibus ignorantium! Nonne occulta vox quadam Pilato intus quodam, si dici potest, clamoso silentio personabat quod tanto ante in Psalms literis prophetatum est: (3), Ne corumpas tituli inscriptionem. Sed quid loquimini insani pontifices? Numquid enim propterea non erit verum, quia Jesus ait Rex sum Judæorum? Si corrumpti non potest quod Pilatus scripsit, corrumpti potest quod veritas dixit? Ideo enim Pilatus quod scripsit scripsit, quia Dominus quod dixit dixit.

(g) *Augustinus* (tract. 118.) Judicante Pilato, milites qui ei parebant crucifixerunt Jesum: unde dicitur: *Milites ergo, cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta ejus: & tamen si voluntates, si clamores eorum cogitamus, Judæi magis crucifixerunt.* Sed de partitione, sortitioneque vestimentorum ejus, ceteri Evangelistæ breviter, & clausè: iste vero apertissime locutus est: nam sequitur: *Et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem: unde apparet quatuor fuisse milites qui in eo crucifigendo prædidi parerunt.* Sequitur, *Et tunicam subaudiendum est, acceperunt, ut iste sit sensus: Acceperunt autem & tunicam: & sic lo-*

cutus est, ut de ceteris vestimentis nullam sortem missam esse videamus; sed de tunica, quam simul cum ceteris acceperunt, sed non similiter diviserunt: de hac enim sequitur exponens: *Et ait tunicam inconsutis desuper contexta per totum.* *Chrysoström* (hom. 84.) Ipsam speciem tunicæ Evangelistæ historice designat: quia enim in Palestina duos panes connectentes subtexunt indumenta: ostendit Joannes quod talis erat tunica Jesu, occulte vilitatem vestimentorum insinuans. *Theophylactus*. Alii vero dicunt, quod apud Palestinam telas contextunt, non velut apud nos textunt, (1) existente superius stamine, inferius vero texentibus; ut sic non versus partem supremam textura protendat, sed è contra. *Augustinus* (tract. 118.) Cur autem de illa sortem miserint narrat, dicens: *Dixerunt ergo ad invicem: Non scindamus eam, sed fortiamur de illa, cujus sit.* Apparet itaque in aliis vestimentis aequalis se habuisse partes, ut sortiri necesse non fuerit; in illa vero una non eos habere potuisse singulas partes, nisi scinderetur, ut pannos ejus inutiliter tollerent: quod ne facerent, ad unum eam pervenire sortitione maluerunt. Hujus Evangelistæ narrationi consonat & propheticum testimonium: unde subjungit: *Ut scriptura impleatur dicens: Partii sunt vestimenta mea sibi, & in vestem meam miserunt sortem.* *Chrysoström* (hom. 84.) Intuere prophetæ certitudinem: (2) non enim quæ partii sunt solum, sed & quæ non partii sunt, dixit Propheta: nam vestimenta quidem diviserunt, sed vestem sortem concesserunt. *Augustinus* (tract. 118.) *Matthæus* dicendo cap. 27., *Diviserunt vestimenta ejus, ut eum mittentes, totam divisionem vestimentorum voluit intelligi & ad illam tunicam pertinere, de qua sortem miserunt.* Tale est quod etiam ait *Lucas* cap. 23., *Dividentes vestimenta ejus, miserunt sortes.* *Dividentes enim venerunt ad tunicam, de qua est sortitio. Dicendo autem sortes, pluralem numerum pro singulari posuit. Marcus autem solus videtur intulisse aliquam questionem: dicendo enim cap. 15., *Mittentes sortem super eis; quis quid tolleret, tamquam super omnibus vestimentis, non super sola tunica fors missa sit, locutus videtur. Sed hæc brevitatis obscuritatem facit. Sic enim dictum est, *Mittentes sortem super eis, ac si diceretur, Mittentes sortem cum dividerentur. Cum autem dicit, *Quis quid tolleret, id est quis****

tunicam tolleret, tamquam si totum ita diceretur: *Mittentes sortem super eis, quis tunicam, quæ paribus aequalibus superfuera, tolleret.* *Quadrupartita autem vestis Domini nostri Jesu Christi, quadrupartitiam figuravit ejus Ecclesiam, quatuor scilicet partibus in orbe diffusam, & in eisdem aequaliter, id est concorditer, distributam. Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quæ caritatis vinculo continetur. Si autem caritas & supereminentiorem habet viam, & supereminet scientiæ, & super omnia præcepta est, secundum illud *Coloss. 3.*, *Super omnia autem hæc caritatem habet: merito vestis, quæ significatur, desuper contexta perhibetur. Et addidit, *Per totum: quia nemo ejus est expertus qui pertinere (3) invenitur ad totum, à quo toto catholica vocatur Ecclesia. Inconsutis autem, ne aliquando dissuatur; & ad unum provenit, quia in unum omnes colligit. In sorte autem, Dei gratia commendata est: cum enim fors mittitur, non personæ cuiusque, vel meritis, sed occulto judicio Dei ceditur.* *Chrysoström* (hom. 84.) Vel, sicut quidam dicunt, tunica inconsutis desuper contexta per totum, secundum allegoriam ostendit quoniam non simpliciter homo erat qui crucifixus est, sed & desuper deitatem habebat. *Theophylactus*. Vel aliter. Vestis inconsutis denotat corpus Christi, quod à superiori parte contextum est. Spiritus enim Sanctus supervenit, & virtus Altissimi Virgini obumbravit. Hoc ergo sacrosanctum Christi corpus indivisibile constat: nam & si dividatur per singulos, sanctificans unumcujusque animam simul & corpus, integre tamen & indivisibiliter consistit in omnibus. At quoniam ex quatuor elementis mundus consistit, intelligenda est per Christi vestimenta visibilis creatura, quam inter se dividunt dæmones, quodis morti tradunt verbum Dei quod habitat in nobis, ac fatigant nos suæ partis efficere per mundanas illecebras. *Augustinus* (tract. 118.) Nec ideo ista non aliquid huius significasse quis dixerit, quia per malos facta sunt: quid enim de ipsa cruce dicitur sumus, quæ similiter ab impiis facta est? Et tamen ea significari recte intelligitur quod ait *Apostolus* *Ephes. 4.* *Quæ sit latitudo, longitudo, & profundum.* *Lata est quippe in transverso ligno, quo extenduntur pendentes manus, & significat opera bona in latitudine caritatis: longa est à transverso ligno usque ad terram, & significat perseverantiam in***

*S. Thom. Oper. Tom. IX.*

(1) *Legit clarius Nicolai* existente superius stamine, inferius vero textura panni, ut sic versus partem supremam textura procedat, sed contrario modo. (2) *Al.* non enim quæ partii sunt solum, sed & quæ partii non sunt. Dixit igitur Propheta: *Vestimenta quidem diviserunt, sed non vestem sortem concesserunt: item sed vestem sortem concesserunt.* (3) *Al.* videtur.

longitudine temporis: alta est in cacumine, quo transierim lignum sursum versus: excedit, & significat supernum finem, quo cuncta opera referuntur: profunda est in ea parte quae in terra figitur; ibi quippe occulta est, sed cuncta eius apparentia inde consurgunt, sicut bona nostra de profunditate gratiae Dei, quae comprehendere non potest, universa procedunt. Sed et si crux Christi hoc solum significet quod ait Apostolus Galat. 5., Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus, & concupiscentiis: magnum bonum est! Postremo quid est signum Christi nisi crux Christi? Quod signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aquae, ex qua regenerantur, sive oleo, quo chrismate unguuntur, sive sacrificio, quo aluntur; nihil eorum vitae proficitur.

(h) *Theophylactus*. Cum milites quae ad propriam spectabant foecundiam prosequerentur, ipse de genitricis cura sollicitus est: unde dicitur: *Et milites quidem haec fecerunt. Stabant autem iuxta crucem Jesu mater eius, & soror matris eius, Maria Cleophae, & Maria Magdalene. Ambrosius in epistolis.* (a) Maria mater Domini ante crucem stabat filii. Nullus me hoc docuit nisi sanctus Joannes Evangelista. Mundum alii concussim in passione Domini conscripserunt, in caelum tenebris obductum, refugisse solem; in paradysum latronem, sed post piam confessionem, receptum. Joannes docuit quod alii non docuerunt, quemadmodum in cruce positus matrem appellaverit. Pluris putavit quod victor suppliciorum, pietatis officia matris exhibebat, (1) quam quod regnum caeleste donabatur vitae aeternae. Nam si religiosum est quod latroni donatur (2) vita, multo uberius pietatis est quod a filio mater tanto affectu honoratur. *Ecce: inquit, filius tuus: ecce mater tua.* Testabatur de cruce Christus, & inter matrem atque discipulum videbat pietatis officia. Condebat Dominus non solum publicum, sed etiam domesticum testamentum. Et hoc ejus testamentum (3) signabat Joannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecuniae, sed vitae aeternae, quod non aramento scriptum est, sed Spiritu Dei vivit. Lingua mea calamus scribae velociter feribentis: Psalm. 44. Sed nec Maria minor quam matrem Christi decebat, fugientibus Apostolis, ante crucem stabat, & piis spectabat oculis filii vulnera: quia (4) spectabat

(1) *Legit Nicolai*: quam quod caeleste regnum donabat. (2) *Idem reponit* venia. (3) *Al.* significabat. (4) *Al.* expectabat. (5) *Al.* adjuturam. (6) *Al.* sine adjutorio. (7) *Ibi* sicut homo.

Ex edit. P. Nicol. (a) Scilicet ea quam inscribit ad Vercellensem Ecclesiam solatio postoris deservit, ut & ad eos qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi. Habentur autem verius finem que hic notantur.

bat non in pignoris mortem, sed in mundi salutem; aut fortasse quia cognoverat per filii mortem mundi redemptionem, aula regalis etiam sua morte putabat se aliquid publico (5) addituram muneris; sed Jesus non egebat adjutore ad redemptionem omnium, qui omnes (6) sine adjutore servavit; unde & dicit Psalm. 87., Factus sum (7) homo sine adjutore inermis, mortuos liber. Suscepit quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium. Hanc imitami matres sanctae, quae in unico filio dilectissimo tantum maternae virtutis exemplum dedit: neque enim vos dulciores liberos habetis, neque illud Virgo quaerebat solatium, ut alium posset generare filium. Hieronymus contra Helvidium (post medium.) Maria ista, quae in Marco, & Matthaeo, Jacobi, & Joseph mater dicitur, fuit uxor Alphaei, & soror Mariae matris Domini, quam Mariam Cleophae, nunc Joannes cognominat, a patre, sive a gentilitate familiae, aut quacumque alia causa ei nomen imponens. Si autem inde tibi alia atque alia videtur, quod alibi dicatur Maria Jacobi minoris mater, & hic Maria Cleophae, disce Scripturae consuetudinem, eundem hominem diversis nominibus appellari. *Chrysofomus* (homil. 84.) Et considera, quod imbecillus genus, scilicet mulierum, vilius apparuit juxta crucem stando, fugientibus discipulis. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 3, cap. 21.) Nisi autem Matthaeus, & Lucas Mariam Magdalene nominassent, potuissent dicere alias a longe, alias juxta crucem fuisse: nullus enim eorum praeter Joannem matrem Domini commemoravit. Nunc ergo: quomodo intelligitur eadem Maria Magdalene & a longe stetit cum aliis mulieribus, sicut Matthaeus, & Lucas dicunt, & juxta crucem fuisse, sicut Joannes dicit; nisi quia in tanto intervallo erant ut juxta dei posset, quia in conspectu ejus praesto aderant, & a longe in conspectu turbae propinquius circumstantis cum Centurione, & militibus? Possimus etiam intelligere quod ille quae simul aderat cum matre Domini, postquam eam discipulo commendavit, abire jam ceperant, ut a densitate turbae se eruerent, & cetera quae facta sunt, in longum intuerentur; ut ceteri Evangelistae, qui post mortem Domini eas commemoraverunt, jam longe stantes commemorarent. Quid autem interest ad veritatem

quod

quod quaedam mulieres pariter (1) omnes, quaedam singuli nominaverunt? *Chrysofomus* (hom. ead.) Et cum aliae mulieres affarent, nullius alterius meminit nisi matris, docens nos plus aliquid matris praeferre. Sicut enim parentes circa spiritalia praeferunt neque nosse oportet; ita quando nihil impediunt, omnia decet eis praeferre, (2) & aliis praeferre: unde subditur: *Cum vidisset ergo Jesus matrem, & discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suae: Mulier, ecce filius tuus. Beda.* Dilectionis inditio Evangelista suam demonstrat personam: non quod exceptis ceteris solus, sed prae ceteris familiaris propter privilegium castitatis a Domino amabatur, quoniam virgo ab eo vocatus, virgo permansit in aevum. *Chrysofomus* (homil. eadem.) Papae! quanto discipulo honoravit honore! Sed ipse seipsum occultat, moderate sapiens: si enim vellet gloriari, & causam utique adiecisset propter quam amabatur: etenim conveniens est magnam quamdam, & mirabilem esse causam. Ideo autem nihil aliud Joanni loquitur, neque consolatur tristantem, quoniam tempus non erat (3) verborum consolatione. Sed neque parum erat honorari eum tali honore. Quia vero conveniens erat matrem exultantem dolore oppressam procurantem quaerere, quia ipse aberat; discipulo qui diligebatur addidit diligentiam habituro, unde sequitur: *Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Augustinus* (tract. 119.) Haec nimirum est illa hora de qua Jesus aquam conversus in vinum dixerat matri, supra 2. *Quid mihi, & tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.* Tunc enim divina facturus, non divinitatis, sed humanitatis, vel infirmitatis matrem velut incognitam repellebat; nunc autem humana jam patiens, ex qua factus fuerat homo, affectu commendabat humano. Moralis igitur insinuat locus, & exemplo suo instruit praecipitor bonus, ut a filiis piis impendatur cura parentibus; tamquam lignum illud ubi erant fixa membra morientis, etiam cathedra fuerit magistri docentis. *Chrysofomus* (homil. 84.) Itaque etiam Marcionis obstruit invercundiam: si enim non genitrix est secundum carnem, neque matrem habuit, cujus gratia tantam circa eam solam facit providentiam? Intrare autem qualiter eum crucifigeretur, universa imperturbate agebat, discipulo loquens de matre, prophetias implens, latroni bonam spem tribuens; antequam autem crucifigeretur, trepidans videtur: nam illic quidem naturae imbecillitas demonstrata

(1) *Al.* deest omnes. (2) *Al.* & de aliis praefere; item & alii praefere. (3) *Corrigit Nicolai* verborum consolationi opportunum. (4) *Al.* cum in agnoscendo. (5) *Al.* condemnationem.

est, hic autem virtutis superabundantia ostendebatur. Sed & nos per hoc erudit, si ante adversa conturbamur, non propterea desisteret; (4) cum vero agone ingressi fuerimus omnia sustinere ut facilia, & levia. *Augustinus* (tract. 119.) Quia ergo matri, quam relinquebat, alterum pro se filium quodammodo providebat, cur hoc fecerit ostendit in hoc quod subditur: *Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam.* Sed in qua sua Joannes matrem Domini accepit? Neque enim non ex illa erat qui dixerat ei Matth. 19. 7. Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Suscepit ergo eam in sua, non praedia, quae nulla propria possidebat, sed officia, quae propria dispensatione exequenda curabat. *Beda.* Alia littera habet: *Accepit eam discipulus in suam*: quidam volunt in suam matrem; sed congruentius subauditur in suam curam. (i) *Augustinus* (tract. 119.) Patiebatur haec omnia qui apparebat homo, & ipse idem disponebat haec omnia qui latebat Deus: unde dicitur: *Postea sciens quoniam omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura*: id est quod Scriptura praedixerat Psalm. 68., Et in siti mea potaverunt me aceto: *Chrysofomus* & Sicut tamquam diceret: Hoc minus fecistis: date quod estis. Judaei quippe ipsi erant aeternum, degenerantes a vino Patriarcharum, & Prophetarum. *Vas ergo possum erat aceto plenum*: tamquam enim de pleno vase, de iniquitate mundi hujus impletum cor habentes, velut sponsia, cavernosus quodammodo, a que tortuosis latibus fraudulentiam unde sequitur: *Illi autem sponsiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus. Chrysofomus* (hom. 84.) Neque enim ex his quae videbant facti sunt mansueti, sed saeviebant magis, & eum potabant, (5) condemnatorum pocula offerentes: propterea enim hyssopum appositum erat. *Augustinus* (ut supra.) Hyssopum autem, cum circumposuerunt sponsiam aceto plenam, quoniam herba est humilis, & pectus purgat, Christi humilitatem congruenter accipimus; quam circumdederunt, & se circumvenisse putaverunt: Christi namque humilitate mundamur. Nec moveat quomodo sponsiam ori ejus potuerunt admovere qui in cruce fuerat exaltatus, a terra: sicut enim apud alios Evangelistas legitur, quod hic praetermisit, in arundine factum est, ut in sponsia talis potus ad crucis sublimia levaretur. *Theophylactus*. Quidam vero hyssopum dicunt vocari arundinem: nam frondes habet arundinis consimiles. (bis mod) *Augustinus* (tract. 119.)

Se. (1) *Al.* cum in agnoscendo. (5) *Al.* condemnationem.

Sequitur: Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Augustinus (tract. eod.) Quid nisi quod propheta tanto ante prädixerat? Beda. Hic queri potest quomodo hic dicitur: Cum accepisset acetum, cum alius Evangelista dicat (Math. 27.), Noluit bibere. Sed hoc facile solvitur, quoniam non accepit ut biberet, sed ut quod scriprum erat imple- ret. Augustinus (ubi supra.) Deinde quia nihil remanserat quod antequam moreretur fieri adhuc oporteret, sequitur: Et inclinato capite tradidit spiritum, peractis omnibus quæ ut pe- ragerentur expectabat, tamquam ille qui pote- ratem habebat ponendi animam suam, & ite- rum fumendi eam. Gregorius 11. Moral. (cap. 3.) Spiritus autem hic pro anima ponitur: si enim alium spiritum quam animam Evangelis- ta diceret, exeunte spiritu anima remansisset. Chrysostr. (hom. 84.) Non autem quoniam spiravit, inclinavit caput, sed quia inclina- vit caput, tunc expiravit: per quæ omnia in- dicavit Evangelista quoniam omnium Domini ipse erat. Augustinus (tract. 119.) Quis enim ita dormit quando voluerit, sicut Iesus mortuus est quando voluit? Quanta speranda, vel timenda: potestas est iudicantis, si apparuit tanta morientis? Theophylactus. Tradidit autem Dominus spiritum Deo Patri, ostendens quod nequaquam sanctorum animæ conversantur in tumulis; immo deveniunt ad manus Patris om- nium, peccatoribus ad locum poenarum dela- tis, videlicet ad infernum.

(k) Chrysostr. (hom. 84.) Judæi qui camelum transgrediebant, culicem autem (1) collabant; cum tantam fuissent operati auda- ciam, de die diligenter ratiocinantur: unde di- citur: Judæi ergo, quoniam parasceve erat, ut non remaneret in cruce corpora sabbato. Beda. Parasceve, idest præparatio, dicta (2) est sex- ta feria, quia eo die duplices sibi cibos filii Israël præparabant. Erat enim magnus dies ille sabbati, scilicet propter solemnitatem pascha- lem.

Rogaverunt Pilatum, ut frangerentur crura eorum. Augustinus (tract. 120.) Non crura tol- lerentur, sed hi quibus ideo frangebantur ut morerentur, auferentur ex ligno; ne penden- tes in crucibus magnum diem festum sui diu- ni cruciatibus horrore frædarent. Theophylactus. Sic enim iubeatur in lege, non occidere so- lem in hominis supplicio: vel quia noluerunt in die festo torques, aut homicidæ cenferi. Chrysostr. (hom. ead.) Vide autem qualiter vâsida est veritas: per eorum enim studia pro- pheta complevit: unde subditur: Venerunt er-

(1) Al. colliquabant. (2) Al. ex.

go milites, & primi quidem frangerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo; ad Iesum au- tem cum venissent, ut viderent eum jam mortuum, non frangerunt eius crura; sed unus militum lan- cea latus eius aperuit. Theophylactus. Ut Judæis complacere, lanceat Christum, circa corpus exanime contumelias inferentes, sed contume- lia in signum prodit: sanguinem enim de cor- pore extincto manare miraculosum est. Augu- stinus (tract. 120.) Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret, Latus eius percussit, aut vulneravit, sed aperuit, ut illic quodam- modo vitæ osium panderetur, unde sacramen- ta Ecclesie manaverunt, sine quibus ad vitam quæ vere vita est, non intratur: unde sequi- tur: Et continuo exivit sanguis, & aqua. Ille sanguis in remissionem sanguis est peccatorum, aqua illa salutare temperat poculum: hoc & lavacrum præstat, & potum. Hoc pronuntia- bat quod Noe in latere arce osium facere iussus est, quo intrarent animalia quæ non erant di- luvio peritura, quibus præfigurabatur Eccle- sia. Propter hoc prima mulier facta est de viri latere dormientis; & hic secundus Adam in- clinato capite in cruce dormivit, ut inde for- maretur ei conjux per id quod de latere dor- mientis effluxit. O mors, unde mortui revivif- cunt! Quid isto sanguine mundus, quid isto vulnere salubrius? Chrysostr. (hom. 84.) Et quia hinc suscipiunt principium sacra mys- teria, cum accesseris ad tremendum calicem, ut ab ipsa bibiturus Christi costa, ita accedas. Theophylactus. Erubescant igitur qui vinum in sacris non limphant mysteriis: videntur enim non credere quod aqua de latere fluxerit. Pos- test tamen quis calumniose dicere, quod ali- qua virtus vitalis erat in corpore, & ideo san- guis effluxit; aqua vero manans inexpugna- bile signum fuit; & ideo Evangelista subjun- git: Et qui vidit, testimonium perhibuit. Chry- sostr. (ibid.) Quasi dicat: non ab aliis audi- vit, sed ipse prærens vidit. Et verum est tes- timonium eius: quod convenienter subjungit, con- vicium Christi enarrans, non magnum ali- quod, & admirabile signum, ut sic suspectus sermo redderetur; sed ipse hoc dixit, hære- ticorum ora præludens, & futura personans mysteria, & eum qui latebat in eis inspiciens thesaurum.

Sequitur: Et ille scit quia verba dicit, ut & vos credatis. Augustinus (tract. 120.) Scit enim qui vidit; cuius credat testimonio qui non vidit. Duo autem testimonia de Scriptu- ris reddidit singulis rebus quas factas fuisse narravit. Nam quia dixerat: Non frangerent crura

Iesu;

Iesu: subdidit: Facta sunt enim hæc, et Scrip- tura impletur: Os non celebrare pascha iussi sunt ovis immolatione in veteri lege, quæ dominicæ passionis umbra præcesserat. Item quia subjun- xerat: Unus militum lancea latus eius aperuit: ad hoc pertinet alterum testimonium quod subdit, dicens: Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transxerunt: ubi promissus est Christus in ea qua crucifixus est carne futurus. Hierony- mus. (a) Hoc autem testimonium sumptum est de Zacharia.

(1) Chrysostr. (hom. 84.) Estimans Joseph extinctum esse Judæorum furorem Christo crucifixo, cum fiducia accessit, ut deponen- dum funus procuraret: unde dicitur: Post hæc autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimathæa. Beda. Arimathæa, ipsa est Ramathæa civitas Helca- næ, & Samuelis. Cælitus autem provilum est ut esset dives, (1) ut ad præsidem posset accedere; & ut esset iustus, ut corpus Domini accipere mereretur: unde sequitur: Ut tolleretur corpus Iesu, eo quod esset discipulus Iesu. Chrysostr. (hom. ead.) Non ex duodecim, sed ex septua- ginta: (2) quoniam nullus ex duodecim accesserit. Et si timorem Judæorum quis pro causa as- sumperit, hic eodem detinebatur timore: unde dicitur: Oculis autem propter metum Judæorum. Sed valde insignis erat, & Pilato notus: unde & gratiam accepit; & hoc est quod subditur: Et permisit Pilatus. Et sepelire de reliquo, non ut condemnatum, sed ut magnum quemdam, & mirabilem: unde subditur: Venit ergo, & tulit corpus Iesu. Augustinus de Con. Evang. (b) In extremo enim illo officio funeri exhibendo, mi- nus curavit (3) de Judæis, quamvis soleret in Domino audiendo eorum inimicitias devicare. Beda. Sedata enim utcumque eorum sævitia, eo quod se adversus Christum prævaluisse gaude- bant, corpus Christi petiit: quoniam non vide- batur causa discipularum, sed pietatis venisse, ut funeri officium impenderet; quod homines non solum bonis, sed etiam malis solent impende- re. Adjungitur autem et Nicodemus, qui venerat ad Iesum nocte primum, ferens mixturam myr- rhæ & aloes quasi libras centum. Augustinus (tract. 120.) Non ita distinguendum est, ut dicamus, Primum ferens mixturam myrthæ, sed ut quod dictum est primum, ad superiorem sensum pertineat. Venerat enim ad Iesum Nicodemus noc- te primum, quod idem Joannes narravit in prio-

S. Thom. Op. Tom. IX.

(1) Al. &. (2) Legit P. Nicolai. Sed quomodo nullus ex duodecim accessit? (3) Al. à Ju- dæis. (4) Al. desit Christi.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Præfatione in Pentateuchum. (b) Lib. 3. cap. 22. (c) Chrysostr. at supra.

Evangelii sui partibus. Hic ergo intelli- gendum est, ad Iesum non tunc solum, sed tunc primum venisse Nicodemum, venisse autem pos- tea, ut fieret audiendo discipulus (4) Christi. (c) Ferunt autem pigmenta, quæ maxime cop- pus apta sunt quam plurimum conservare, & non permittere cito subijci corruptioni: adhuc enim ut de nudo homine disponebant, sed tamen multam dilectionem demonstrabant. Beda. No- tandum est autem, quod simplex unguentum fuerit: quia ex diversis aromatibus licentiam con- sciendi non haberent.

Sequitur: Acceperunt ergo corpus Iesu, & liga- verunt eum lineis cum aromatibus, sicut mos est Judæis sepelire. Augustinus (tract. 120.) In quo Evangelista admonuit in huiusmodi officiis quæ mortuis exhibentur, morem cuiusque gentis esse servandum. Erat autem illius gentis consuetudo ut mortuorum corpora variis aromatibus condi- rentur, ut diutius servarentur illæsa. Augu- stinus de Con. Evang. (Lib. 3. cap. 23.) Neque ad- tem hic Joannes alius repugnat: neque enim illi qui Nicodemum tacuerunt, affirmaverunt à so- lo Joseph Dominum sepultum, quamvis solius commemorationem fecerint: aut quia illi una sindone à Joseph involutum dixerunt, propterea prohiberentur intelligi, & alia linea potuisse afferti à Nicodemus, & superaddi; ut verum nar- ret Joannes, quod non uno linteo, sed lineis involutus sit: quamvis & propter sudarium quod capiti adhibebatur, & insitas quibus cor- pus totum alligatum est, quia omnia de lino erant, etiam si una sindon ibi fuit, veracissime dici possit: Ligaverunt eum lineis: lintea quip- pe generaliter dicuntur quæ lino texuntur. Beda. Hinc Ecclesie consuetudo descendit, ut corpus Domini non in ferreis, & auto textis consecra- tur, sed in sindone mundâ. Chrysostr. (hom. 84.) Quia verò brevitate temporis urgebantur: nona enim hora mortuo Christo, deinde acce- dentibus ad Pilatum, & deponentibus Christi corpus, vel perâ imminerebat: ideo ponunt eum in proximo monumento: unde subditur: Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, & in hor- to monumentum novum, in quo nondum quisquam postus fuerat: quod dispensatione factum est, ne alterius alicujus, qui cum eo jaceret, estimaretur resurrectio facta esse. Augustinus (tract. 120.) Sicut etiam in Mariæ Virginis utero nemo ante illum, nemo post illum conceptus est: ita in hoc monumento nemo ante illum, nemo post illum sepultus est. Theophylactus. Per hoc etiam quod